
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

ШСТАНОВДЕНЦЕ

от J4- февраля 2024 года №  / / • £
с. Кыра

О внесении изменений в Постановление администрации 
муниципального района «Кыринский район» №688 от 09 ноября 2023 

года «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -  

производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о 
финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным
сертификатом»

В целях приведения в соответствие с Общими требованиями к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.10.2023№ 1782, «Об утверждении общих требований к нормативно 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджета субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», 
руководствуясь ст. 26 Устава муниципального района «Кыринский район», 
администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Внести в Постановление администрации муниципального района 
«Кыринский район № 688 от 09.11.2023 года «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам -  производителям товаров, работ, 
услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с 
оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 
социальным сертификатом» следующие дополнения:

1.1. Дополнить порядок предоставления субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -  производителям 
товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении 
затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 
соответствии с социальным сертификатом», утвержденный постановлением



администрации муниципального района «Кыринский район» № 688 от 
09.11.2023г. пунктом 14 следующего содержания:

«14. В части, касающейся условий и порядка предоставления субсидий: 
направления расходов, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия;
запрет приобретения получателями субсидий - юридическими лицами, 

а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании 
договоров, заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из 
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации 
средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья 
и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов 
предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом;

возможность осуществления' расходов, источником финансового 
обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом 
году остатки субсидий, и включение таких положений в соглашение при 
принятии главным распорядителем бюджетных средств в установленном в 
соответствии с нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами порядке решения о наличии 
потребности в указанных средствах или возврате указанных средств при 
отсутствии в них потребности в порядке и сроки, которые определены 
правовым актом (при необходимости);

перечисление субсидии на расчетные или корреспондентские счета, 
открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка 
Российской Федерации или кредитных организациях, если иное * не 
установлено законодательством Российской Федерации (за исключением 
субсидий, подлежащих в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации казначейскому сопровождению);

согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на 
основании договоров, заключенных с получателями субсидий (за 
исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, 
хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых 
образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих 
организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 
(складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки 
главным распорядителем бюджетных средств соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, а также проверки органами государственного 
(муниципального) финансового контроля в соответствии со статьями 268 1 и 
269 2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на включение таких 
положений в соглашение;

в части, касающейся требований об осуществлении контроля за 
соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственности 
за их нарушение, - порядок и сроки возврата субсидий и средств, полученных



на основании договоров, заключенных с получателями субсидий, в бюджет 
бюджетной системы Российской Федерации, из которого предусматривается 
предоставдениесубсидиивсоответствии с приводам актом;. „

казначейское сопровождение средств в случаях и порядке, которые 
установлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации».

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на стенде 
администрации муниципального района «Кыринский район» и размещению 
на официальном сайте муниципального района «Кыринский район», и 
вступает в силу с 01 января 2025г.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального района «Кыринский район» по 
общественному самоуправлению, социальной сфере, межнациональным и 
межконфессиональным отношениям.

Глава муниципального района 
«Кыринский район» Л.Ц, Сакияева


